



Referat Tilgængelighedsrådsmøde

19.12.2023
Side 1 af 4

Dato: mandag den 18. december kl. 13.00 – 16.30.

Deltagere: Formand Polly Dutschke (S, Byrådet), Næstformand Mogens Toustrup (LEV & DH-formand Østjylland), Jørgen Bak (Dansk Blindesamfund), Morten Pedersen (MKB, Sport og Fritid), Per Thoft Kærsgaard (MTM) og Rie Ollendorff (MTM).

Afbud:

Jeppe Lynggaard Iversen (MSB, Voksen Job og Handicap)
Dorthe Laustsen (PTU)

Gæster:

- Planchef Eva Møller Sørensen, MTM, Plan og Byggeri & Afdelingsleder
- Martin Pape Jensen, MTM, Byrum, Mobilitet.
- Jacob Asmussen, Innovation og demokrati, Kultur og Borgerservice.

Dagsorden

Kl. 13.00. Fotos seance v. Per Ryolf

Fotoseancen er aflyst pga. afbud fra to medlemmer.

Kl. 13.15-13.45 Frokost

Kl. 13.45. Godkendt referat

Referatet er udsendt, kommentarer indarbejdet og godkendt.

Kl. 13.50. Udkast til årsrapportering v. Rie

Der var nogle kommentarer til det udsendte udkast af hoveddokumentet til rapporten. Kommentarerne indarbejdes i rapporten. Den opdaterede rapport udsendes til medlemmerne til endelig kommentering.

Rapporten skal være klar medio januar 2024, så den kan fremsendes til Handicaprådet til orientering. Handicaprådet har møde den 5. februar.

Kl. 14.10. Evaluering af rådets arbejde efter 2. år.

Hvert af de tilstedeværende medlemmer af rådet fik ordet:

Polly: Der er sket meget strukturelt og administrativt i rådet, og arbejdsformen er blevet bedre og kvalificeret og mere professionelt. Handicappolitikken til sammenligning er mere 'floffy', Tilgængelighedsrådets arbejde er mere konkret og er nået langt. Før manglede den strukturelle tilgang, nu udmønter det sig. Det er tydeligt nu.

Jørgen: Vi er kommet godt i gang, og det er fantastisk at vi ikke skal bruge tid på ansøgningen til Access City Award.

Mogens: Jeg er enig og har ikke så meget at tilføje. Det er godt at vi tager et temamøde næste gang. Så vi kan drøfte vores fremadrettede mål. Og det er

TEKNIK OG MILJØ

Byrum
Aarhus Kommune

Vejanlæg

Karen Blixens Boulevard 7
8220 Brabrand

e-mail:
olri@aarhus.dk

Sagsbehandler:
Rie Ollendorff



flot når Nicolaj Hummelhoff fra Lighthouse kontakter os. Det viser at vi gør os bemærket.

Morten: Jeg kan se og høre at det vi arbejder med skaber opmærksomhed ude i organisationen. Godt at nogle brugere og projektledere er spurgt ift. deres oplevelser i projekterne, og at det er indsat som citater i årsrapporten, det viser hvordan inddragelse af brugerne giver et nærvær, og forståelse som er til at arbejde med. Metoden er god, og det viser hvor mange der har stiftet bekendtskab med Tilgængeligheds-rådet.

Per: Jeg har ikke været med i rådet så længe. Det er godt at der er fokus, ellers er tilgængelighed en svær størrelse. Tilgængelighed vil altid komme i anden række, så hvis vi ikke dedikerer ressourcer i projekterne når vi ikke i mål. Vi skal ikke stræbe efter at være alle steder, men vi skal være strategiske. Eksempelvis har vi projekter hvor vi skal ændre på forholdene ved signalkryds på det et hjørne. Hvis vi skal etablere tilgængelighed på alle 4 hjørner, bliver tilgængelighed valgt fra.

19.12.2023
Side 2 af 4

Kl. 14.45 Tilgængelighed i lokalplaner/ kommuneplaner.

Oplæg om Tilgængelighed i lokalplaner/ kommuneplaner, ved planchef Eva Møller Sørensen, MTM, Plan og Byggeri og Afdelingsleder Martin Pape Jensen, MTM, Byrum, Mobilitet.

Eva Møller Sørensen og Martin Pape Jensen fortalte om udfordringerne ved at beskrive tilgængelighed i lokalplaner. Der er et meget lille råderum, det er svært at være konkret, og der er særlige krav til hvad man må skrive i en lokalplan.

Martin viste et par eksempler på lokalplaner hvor tekst om tilgængelighed er indarbejdet. Se bilag.

Jørgen anbefalede, at det indskrives i lokalplanerne at der inddrages en uvildig tilgængelighedsrevisor i anlægsprojekter.

Rie minder om, at kun 10% af bygge- og anlægsprojekter myndighedsbehandles ift. tilgængelighed (stikprøver).

Eva foreslår, at Rie, Eva og Martin mødes med 'paradigmegruppen for lokalplaner' som er en bred og tværgående gruppe i MTM der arbejder med lokalplaner. Her kan vi drøfte hvad er lovligt ikke lovligt at skrive i lokalplaner? I første omgang mødes Rie og Nadja Tønder Nielsen, Mobilitet, MTM, for at se på hvordan vi kan indarbejde tekst om tilgængelighed i lokalplaner. Martin beder om at det første møde bliver efter vinterferien, da der er pres på projekter i Mobilitet.

Jørgen deltager gerne i arbejdet med eventuel opdatering af paradigmegruppens materiale.



Rie har sendt kommissoriet for Tilgængelighedsrådet til Eva og Martin til orientering, samt et link til Tilgængelighedsrådets hjemmeside.

19.12.2023
Side 3 af 4

Kl. 15.15. Valgsteder

Orientering om planen for registrering af valgsteder. Gæst Jacob Asmussen.

Jacob Asmussen, Innovation og demokrati, Kultur og Borgerservice fortalte om den forestående plan og proces for registrering af valgsteder i forhold til god tilgængelighed for alle.

Jacob deltog i en brugerinddragelsesproces i forbindelse med registrering af idrætsanlæg, hvor brugerrepræsentanter for tilgængelighedsrådet deltog. Jacob mener at en lignende metode kan anvendes ved registrering af valgsteder.

Jacob og Rie mødes for at planlægge en proces med brugerrepræsentanter for Tilgængelighedsrådet. Registreringen af valgsteder skal ske på selve valgdagen (næste valg er: Europa-parlamentsvalget den 9. juni 2024). Plan for proces forelægges Tilgængelighedsrådet på mødet den 9. april.

Borgerservice vil gerne registrere udpluk af bygningstyper som:

- Nye bygninger
- Ældre haller
- Ældre bygninger
- Ældre andre offentlige bygninger. (f.eks. Rådhuset)
- Ældre forsamlingshuse

Kl. 15.45. Årsplan 2024 – udkast til godkendelse

Udkast til årsplanen er udsendt sammen med dagsordenen. Årsplanen er godkendt på mødet.

Kl. 15.55. Forskningsprojektet

Kongelunden ønsker ikke at deltage i forskningsprojektet 'universelt design i praksis'. Der er alt for travlt i projektorganisationen.

Rie har derfor kontaktet Kasper Andersen, leder af Økonomi og Bygninger, MSO, for at høre om der er andre bygningsprojekter på vej. Kasper henviser til Risskov Skole der skal ombygges og tilbygges, og der skal arbejdes med mobilitet i området.

Rie har kontaktet projektleder Mette Blicher Folmer, der er projektleder for det kommende byggeri. Mette er bestemt ikke uinteressert i at inddrage brugerrepræsentanter for tilgængelighedsrådet, samt forskningsprojektet i en inddragelsesproces. Mette forhører sig ved styregruppen og vender tilbage efter nytår.



Kl. 16.00. Evt.

19.12.2023
Side 4 af 4

Jørgen: Blanketterne til diæter og kørselsgodtgørelse skal gøres mere tilgængeligt.

Rie er i gang med at undersøge hvordan det kan etableres.

Næste Tilgængelighedsrådsmøde: 1.2.2024 Kl. 13.00 – 15.30

Bilag:

- Årsrapport - udkast
- Årsplan